
  Copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 18 del 26/04/2013 

 
 
Oggetto: Costituzione dell’Ufficio del Giudice di Pace ai sensi dell’art. 2 comma 2 

D.to L.vo 148/2011 al servizio del territorio dei Comuni di Alberobello, 
Castellana Grotte, Locorotondo, Noci e Putignano. 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventisei del mese di Aprile, alle ore 9,30 nella Sala 

delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta pubblica d’urgenza di 
1a convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 8290 del 24/04/2013 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 
 Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco X
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere X
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere X
4 sig Andrea RINALDI Consigliere X
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere X
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere X
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere X
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere X
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere X
10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere X
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere X
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere X
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere X
14 rag. Leonardo FRALLONARDO Consigliere X
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere X
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere X
17 p.i. Vito D'ALESSANDRO Consigliere X

14 3
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Bianco G., 
Campanella A., Romanazzi G.. 
 Presiede l’Assemblea il Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa il Segretario generale, dott. Gerardo Gallicchio  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE  
Uditi gli interventi dei Consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 

contenuta nel verbale di adunanza;  
dato atto che nel corso della trattazione del presente argomento il Presidente del 

Consiglio, comunica l’assenza giustificata del Consigliere de Bellis Franca;  
vista la proposta di deliberazione predisposta dal I Servizio – Segreteria Generale, 

Risorse Umane, come di seguito riportata: 
Premesso che : 

 con Legge 21 novembre 1991, n. 374 sono state istituite le sedi degli Uffici del 
Giudice di Pace di Putignano e Noci che esercitano la loro giurisdizione in materia 
civile e penale, con funzioni di conciliazione in materia civile, oltre che nei territori 
dei comuni sedi d’ufficio anche nei comuni del circondario;  

 la Legge 14 settembre 2011, n. 148 , di conversione in legge, con modificazioni, 
del Decreto – Legge 13 agosto 2011, n. 138 ha previsto :  
1. la Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione sul territorio 

degli uffici giudiziari; 
2. la riduzione degli Uffici del Giudice di Pace dislocati in sede diversa da quella 

circondariale, da operare tenendo in specifico conto, in coerenza con i criteri 
dell'analisi dei costi rispetto ai carichi di lavoro così come riportato nella lettera b 
dell’art.1; 

3. che il personale amministrativo in servizio presso gli uffici soppressi del Giudice 
di Pace venga riassegnato in misura non inferiore al 50 per cento presso la sede 
di Tribunale o di Procura limitrofa e la restante parte presso l'Ufficio del Giudice 
di Pace presso cui sono trasferite le funzioni delle sedi soppresse; 

4. la pubblicazione nel bollettino ufficiale e nel sito internet del Ministero della 
Giustizia degli elenchi degli Uffici del Giudice di Pace da sopprimere o 
accorpare; 

5. che, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al punto 4, gli Enti Locali 
interessati, anche consorziati tra loro, possano richiedere e ottenere il 
mantenimento degli Uffici del Giudice di Pace con competenza sui rispettivi 
territori, anche tramite eventuale accorpamento, facendosi integralmente carico 
delle spese di funzionamento e di erogazione del servizio giustizia nelle relative 
sedi, ivi incluso il fabbisogno di personale amministrativo che sarà messo a 
disposizione dagli Enti medesimi, restando a carico dell'Amministrazione 
Giudiziaria unicamente la determinazione dell'organico del personale di 
magistratura onoraria di tali sedi entro i limiti della dotazione nazionale 
complessiva nonché la formazione del personale amministrativo; 

6.  che, entro dodici mesi dalla scadenza del termine di cui al punto 5, su istanza 
degli Enti Locali interessati, anche consorziati tra loro, il Ministro della Giustizia 
abbia facolà di mantenere o istituire con decreto ministeriale Uffici del Giudice di 
Pace, nel rispetto delle condizioni di cui al punto 5; 

 In data 28 febbraio 2013 è stato pubblicato sul sito del Ministero della Giustizia - 
Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei servizi – la 
Circolare (con annesse tabelle allegate) dal titolo “Revisione delle circoscrizioni 
giudiziarie- Mantenimento degli Uffici del Giudice di Pace” contenente disposizioni 
sulle modalità e procedure di presentazione delle istanze (entro il termine 
perentorio  del 29 aprile 2013) di mantenimento della sede dell’Ufficio del Giudice di 
Pace; 

 I Comuni di Alberobello, Castellana Grotte, Locorotondo, Noci e Putignano, nel 
fermo convincimento dell’utilità per i propri Cittadini della presenza dell’Ufficio del 
Giudice di Pace nel territorio, hanno ripetutamente formalizzato con Delibere di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

Giunta e Consiglio Comunale la volontà di mantenere tale Ufficio al servizio del 
territorio; 

 La Circolare Ministeriale su richiamata, al comma 3 dell’art.1, espressamente 
dichiara irricevibili le istanze precedentemente presentate imponendo la loro 
riproposizione con le modalità e formalità indicate; 

Considerato che: 
 I Comuni di Noci e Putignano avevano formalmente espresso la volontà di mettere 

a disposizione gratuitamente gli immobili da destinare a sede dell’Ufficio del Giudice 
di Pace nulla richiedendo agli altri Comuni coinvolti a titolo di canone di locazione 
e/o di rimborso spese per le utenze idriche, elettriche e di riscaldamento; 

 In data 4 gennaio 2013 è pervenuta richiesta del Presidente del Tribunale di Bari di 
espressione di volontà di consentire l’utilizzo dell’immobile destinato a sede 
distaccata di Tribunale per un periodo minimo di cinque anni finalizzata al 
mantenimento dell’Ufficio Giudiziario denominata Sede Distaccata del Tribunale di 
Bari; 

 In data 16 gennaio 2013 il Sindaco di Putignano ha tempestivamente confermato la 
disponibilità all’utilizzo dell’immobile quale Sede Distaccata del Tribunale di Bari; 

 È evidente l’opportunità che gli Uffici Giudiziari – Ufficio del Giudice di Pace e 
Sezione Distaccata del Tribunale di Bari- siano ubicati nello stesso Comune e, 
possibilmente, nello stesso edificio come già attualmente avviene nella sede di 
Putignano, edificio di Via Roma 35,  di proprietà del Comune; 

 Sono state svolte nei diversi Comuni succitati incontri tra l’Amministrazione, gli 
Avvocati e l’Associazione degli Avvocati del territorio e tutti hanno condiviso la 
scelta di opportunità di mantenere nel medesimo Comune e nel medesimo edificio i 
due Uffici Giudiziari; 

Preso atto che,  
a) a seguito dei numerosi incontri tra i Sindaci dei Comuni di Alberobello, Castellana 

Grotte, Locorotondo, Noci e Putignano si è confermata la volontà: 
b) di garantire la permanenza nel territorio dell’ufficio del Giudice di Pace, giudice di 

prossimità, che assicura l’accesso alla Giustizia da parte dei Cittadini; 
c) di presentare idonea istanza di mantenimento dell’Ufficio del Giudice di Pace 

mediante accorpamento degli Uffici del Giudice di Pace di Noci e Putignano; 
d) di stipulare convenzione fra i Comuni interessati che stabilisca la sede, regoli le 

modalità di gestione congiunta e di contribuzione alle spese di funzionamento; 
Tutto ciò premesso si è concordato che: 

1. l’Ufficio del Giudice di Pace, a seguito accorpamento degli Uffici di Noci e 
Putignano, avrà sede in Putignano, in immobile di proprietà del Comune di 
Putignano, stesso plesso  della Sede Distaccata del Tribunale di Bari;  

2. il Comune di Putignano rinunzia a richiedere il rimborso del canone di locazione agli 
Enti interessati e si accolla le spese per le utenze idriche, elettriche e di 
riscaldamento, stimate presumibilmente  in € 3.000,00; 

3. tutti gli altri costi di gestione per il funzionamento dell’Ufficio del Giudice di Pace 
(cancelleria, pulizia dei locali, telefoniche, materiale informatico,forniture ecc. ecc.) 
stimati in circa € 10.000,00 saranno ripartiti, annualmente, fra i Comuni 
convenzionati in proporzione al numero degli abitanti; 

 il personale dipendente messo a disposizione dai Comuni aderenti  è il seguente:  
 
CATEGORIA PROFESSIONALE  D 
 n. 1 unità 

o 18 ore settimanali - 1 dipendente Comune di Noci  
o 18 ore settimanali - 1 dipendente Comune di Alberobello 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

CATEGORIA PROFESSIONALE  C  
n. 1 unità 

o 18 ore settimanali  - 1 dipendente Comune di Castellana Grotte  
o 18 ore settimanali -  1 dipendente Comune di Locorotondo 

 
n. 1 unità 

o 18 ore settimanali 1 dipendente Comune di Alberobello  
o 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di Noci 

 
CATEGORIA PROFESSIONALE  B 

 n. 1 unità   
o 36 ore settimanali- 1 dipendente Comune di Putignano 

 
CATEGORIA PROFESSIONALE  A 

n. 1 unità 
o 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di  Castellana Grotte 
o 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di  Locorotondo 
 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del I 
Servizio, rag. Renato Contento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
come in calce riportato; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come in 
calce riportato; 
 visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
visto l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, come 

di seguito riportata: 
Presenti   14 
Voti favorevoli  14 
visto l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, per 

l’immediata esecutività dell’atto, come di seguito riportata: 
Presenti   14 
Voti favorevoli  14 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente 
riportate; 
 
1. di revocare la delibera di Consiglio comunale n. 20 del 28/03/2012 relativa all’Ufficio 

del Giudice di Pace; 
2. di approvare che, al servizio dei Cittadini del territorio dei Comuni di Alberobello – 

Castellana Grotte - Locorotondo – Noci e Putignano permanga l’Ufficio del Giudice di 
Pace ed all’uopo i suddetti Comuni si faranno carico degli oneri economici previsti per il 
funzionamento dell’istituendo Ufficio, fermo restando che restano a carico 
dell’Amministrazione Giudiziaria le spese per la gestione dei Giudici Onorari di Pace; 
l’Ufficio sarà organizzato nel modo che segue: 
 l’Ufficio del Giudice di Pace, avrà sede in Putignano, in immobile di proprietà del 

Comune di Putignano, stesso plesso della Sede Distaccata del Tribunale di Bari;  
 il Comune di Putignano rinunzia a richiedere il canone di locazione agli Enti 

interessati e si accolla le spese per le utenze idriche, elettriche e di riscaldamento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

 tutti gli altri costi di gestione per il funzionamento dell’Ufficio del Giudice di Pace 
(cancelleria, pulizia dei locali, telefoniche, materiale informatico, forniture ecc. ecc.) 
saranno ripartiti, annualmente, fra i Comuni in proporzione al numero degli abitanti; 

 i Comuni succitati metteranno a disposizione il personale dipendente con le 
seguenti modalità:  

 
CATEGORIA PROFESSIONALE D 
 n. 1 unità 

o 18 ore settimanali - 1 dipendente Comune di Noci  
o 18 ore settimanali - 1 dipendente Comune di Alberobello 

 
CATEGORIA PROFESSIONALE C  

 
n. 1 unità 

o 18 ore settimanali  -   1 dipendente Comune di Castellana Grotte  
o 18 ore settimanali -    1 dipendente Comune di Locorotondo 

 
n. 1 unità 

o 18 ore settimanali 1 dipendente Comune di Alberobello  
o 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di  Noci 

 
CATEGORIA PROFESSIONALE B 

 n. 1 unità   
o 36 ore settimanali- 1 dipendente Comune di Putignano 

 
CATEGORIA PROFESSIONALE A 

n. 1 unità 
o 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di  Castellana Grotte 
o 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di  Locorotondo 

 
3. di dare mandato al Sindaco: 

a) all’esecuzione degli adempimenti conseguenti a rivolgere istanza, entro il 29 aprile 
2013, al Ministero di Giustizia per l’ Istituzione dell’Ufficio del Giudice di Pace nel 
comune di Putignano con competenza sui territori dei Comuni di Alberobello, 
Castellana Grotte, Locorotondo, Noci e Putignano; 

b) alla sottoscrizione di convenzione, qualora necessaria, relativa a disciplinare la 
gestione tecnico-amministrativa dell’istituendo Ufficio del Giudice di Pace in 
conformità con quanto deliberato al punto 2, successivamente all’autonoma 
valutazione dell’Amministrazione Giudiziaria; 

 
4. di trasmettere tempestivamente il presente atto al Comune di Putignano al fine di 

allegarlo all’istanza da inoltrare al Ministero di Giustizia; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi l’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 6

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  

 

Castellana Grotte, 23/04/2013 

 

 Il Responsabile del I Servizio 

           f.to rag. Renato Contento 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole  
 

Castellana Grotte, 23/04/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 7

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto 
 

I l  P res iden te  

f . t o   do t t .ssa  Lu isa  S imone   

 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n: 528 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

26/04/2013 al 11/05/2013. 

 

Castellana Grotte, 26/04/2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26 aprile 2013 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 15/01/2013 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




